
PÁGINA 14 Nº 65, sexta-feira, 5 de abril de 2019

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 50202019040500014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D i ário Oficial do Distrito Federal - Suplemento
DESPACHO DO GOVERNADOR

Em 4 de abril de 2019
Processo SEI: 00040-00008419/2019-89. Interessado: ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA.
Assunto: AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e no Decreto nº 39.573,
de 26 de dezembro de 2018, o deslocamento do Secretário de Estado de Fazenda, Planejamento,
Orçamento e Gestão do Distrito Federal, ANDRÉ CLEMENTE LARA DE OLIVEIRA, matrícula nº
32.343-8, para acompanhar o Excelentíssimo Governador do Distrito Federal no 18º Fórum Empresarial
Lide, no período de 4 a 5 de abril de 2019, na cidade de Campos do Jordão/SP, com ônus parcial para o
Distrito Federal, referente às diárias, conforme consta dos autos do processo em referência.
Publique-se.
Após, encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de Fazenda,
Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 4 de abril de 2019

Processo SEI: 04003-00000120/2019-19 Interessado: EVERARDO RIBEIRO GUEIROS FILHO. Assunto:
AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO.
AUTORIZO, nos termos previstos no Decreto nº 29.290, de 22 de julho de 2008, e no Decreto nº 39.573,
de 26 de dezembro de 2018, o deslocamento do Secretário de Estado de Projetos Especiais do Distrito
Federal, EVERARDO RIBEIRO GUEIROS FILHO, matrícula nº 1.689.112-0, para acompanhar o
Excelentíssimo Governador do Distrito Federal no 18º Fórum Empresarial Lide, no período de 4 a 5 de
abril de 2019, na cidade de Campos do Jordão/SP, com ônus parcial para o Distrito Federal, referente às
diárias, conforme consta dos autos do processo em referência.
Publique-se.
Após, encaminhe-se à Subsecretaria de Administração Geral da Casa Civil do Distrito Federal.

IBANEIS ROCHA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
DESPACHO DO SECRETÁRIO

Em 4 de abril de 2019
1. AUTORIZO, em caráter excepcional, com base no processo SEI 060.00453668/2018-70, a remoção da
servidora Larissa Feitosa de Albuquerque Lima, matrícula 180.249-6, Terapeuta Ocupacional, lotada na
Gerência de Saúde do Sistema Prisional - GESSP/DAEAP/COAPS/SAIS/SES, da Secretaria de Estado de
Saúde do Distrito Federal, ao Centro de Informações Estratégicas em Vigilância em Saúde - CIEVS,
localizado na Subsecretaria de Vigilância Sanitária - SVS/SES.

OSNEI OKUMOTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 32, DE 4 DE ABRIL DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
III, V e VII, do artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o que dispõe o
parágrafo 2, artigo 5º, do Anexo Único do Decreto nº 30.766, de 1º de setembro, resolve:
Art. 1° FORMALIZAR a indicação dos Membros representantes do Poder Executivo em virtude da
publicação do Decreto 39.610, de 1° de janeiro de 2019, junto ao Conselho de Administração do Fundo
de Desenvolvimento Urbano do Distrito Federal - FUNDURB:
I- MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA e GISELLE MOLL MASCARENHAS, nas funções de Membro
Titular e Suplente, representantes da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitacional do
Distrito Federal - SEDUH, respectivamente;
II- JOSÉ AGMAR DE SOUZA E DIEGO JACQUES DA SILVA, nas funções de Membro Titular e
Suplente, representantes da Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Gestão do
Distrito Federal - SEFP, respectivamente;
III- CLEBIANA APARECIDA DA SILVA E WANDERSON DE ANDRADE SIMPLICIO, nas funções de
Membro Titular e Suplente, representantes da Secretaria de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito
Federal - SODF, respectivamente;
IV- ELIANE PEREIRA VICTOR RIBEIRO MONTEIRO e REJANE JUNG VIANNA, nas funções de
Membro Titular e Suplente, representantes da Área Técnica da Secretaria de provimento efetivo, que esteja
diretamente envolvida na elaboração e execução das políticas de desenvolvimento território, urbano e de
preservação do patrimônio cultural, respectivamente;
Art. 2° RATIFICAR a indicação dos membros representantes da Sociedade Civil integrantes do Conselho
de Planejamento Territorial e Urbano do Distrito Federal - CONPLAN, designados por meio da Portaria n°
140, de 04 de outubro de 2018, publicada no DODF n° 191, de 05 de outubro de 2018.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as disposições em
contrário.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
PORTARIA Nº 152, DE 2 DE ABRIL DE 2019

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, e tendo em vista o que
se apresenta no Processo nº 28/2019-e, resolve: FAZER CESSAR OS EFEITOS, a partir de 01/04/2019,
da Portaria-TCDF nº 114/19, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 38 de 22/02/2019, que
designou CARLOS ALBERTO LEITE COUTINHO FILHO, matrícula nº 624-6, Auditor de Controle
Externo, Classe Especial, Padrão 63, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares, para responder pelo
cargo em comissão de Coordenador, símbolo TC-CCG-2, da Coordenadoria de Educação Corporativa e
Seleção de Pessoas.

ANILCÉIA MACHADO

PORTARIA Nº 153, DE 3 DE ABRIL DE 2019
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 68, inc. III, da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, e tendo em vista o que se
apresenta no Processo nº 5.419/2019-e, resolve: CONCEDER aposentadoria voluntária à servidora
LUCIANA DE ALBUQUERQUE MELLO SEIXAS, Auditora de Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 63, matrícula nº 546-1, do Quadro de Pessoal dos Serviços Auxiliares deste Tribunal, fundamentada
no art. 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05.

ANILCÉIA MACHADO

PORTARIA Nº 155, DE 4 DE ABRIL DE 2019
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o inciso III do art. 68 da Lei Complementar nº 1, de 9 de maio de 1994, tendo em vista o disposto
na Resolução-TCDF nº 322, de 02 de abril de 2019, e o que se apresenta no Processo nº 4.021/19-e,
resolve:
Art. 1º Exonerar, nos termos do inciso I do art. 52 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, os servidores ocupantes de cargos em comissão, e dispensar os servidores ocupantes de funções de
confiança mencionados no Anexo I desta Portaria.
Art. 2º Nomear, nos termos do inciso II do artigo 14 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de
2011, para exercer cargo em comissão, e designar, para exercer função de confiança, da estrutura
organizacional dos Serviços Auxiliares do Tribunal de Contas do Distrito Federal, os servidores
mencionados no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Dispensar os servidores mencionados no Anexo III desta Portaria da condição de substituto
eventual dos cargos em comissão e funções de confiança ali indicados.
Art. 4º Designar os servidores mencionados no Anexo IV desta Portaria para exercer, em substituição, os
cargos em comissão e funções de confiança ali indicados, nas faltas e impedimentos dos respectivos
titulares.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANILCÉIA MACHADO

ANEXO I

. M AT R . NOME SÍMBOLO CARGO EM COMIS-
SÃO/FUNÇÃO DE

CONFIANÇA

LOTAÇÃO DO CARGO OU
DA FUNÇÃO

. 1584-8 MARCOS MACIEL
ABREU DE ANDRADE

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

1ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1435-7 ANTONIO ALEXAN-
DRE DO NASCIMENTO

FILHO

TC-CC-3 D I R E TO R 1ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1507-0 KATIA ITSUKO ARAU-
JO YAMAGUCHI

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

1ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1555-9 LUCIANA ROCHA DE
MELO ALVIM

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

1ª DIVISAO DE AUDITORIA

. 1569-7 CLAUDIO MARCIO
LINO PEQUENO

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

1ª DIVISAO DE CONTAS

. 1578-5 JUAREZ FELIX
MEDEIROS

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

2ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 522-3 MARCOS AURELIO
DOS SANTOS

TC-CC-3 D I R E TO R 2ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1609-0 HENRIQUE EDUARDO
DE OLIVEIRA

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

2ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1595-6 ANTONIO PEREIRA LI-
MA

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

2ª DIVISAO DE AUDITORIA

. 1439-1 GIOVANNI MOTA
BARROSO

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

2ª DIVISAO DE AUDITORIA

. 1574-8 GABRIEL HELLER TC-CC-3 D I R E TO R 3ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1443-5 BARRY JONATHAN
GREGORY XAVIER

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

3ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1442-4 JOAQUIM RORIZ DA
S I LVA

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

3ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1570-9 DAVID DA SILVA DE
ARAUJO

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

3ª DIVISAO DE AUDITORIA

. 1323-4 MARIO AUGUSTO DE
OLIVEIRA NETO

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

3ª DIVISAO DE AUDITORIA

. 420-1 MARIO LUCIO RO-
DRIGUES PEREIRA

TC-CC-3 D I R E TO R 3ª DIVISAO DE CONTAS

. 549-5 ANTONIO CARLOS
DANTAS DE

OLIVEIRA

TC-CC-3 D I R E TO R 4ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1431-3 HUGO TOMAZ NETO
MORAES

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

4ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 1449-1 RAFAEL DE FREITAS
TEIXEIRA

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

4ª DIVISAO DE ACOMPAN-
H A M E N TO

. 471-5 HUGO ALEXANDRE
GALINDO

TC-CC-2 CHEFE DA ASSESSO-
RIA DE PLANEJAMEN-
TO ESTRATÉGICO DA

FISCALIZAÇÃO

ASSESSORIA DE PLANEJA-
MENTO ESTRATEGICO DA

FISCALIZACAO

. 1523-3 SILVIA LIMA DAMAS-
CENO CARVALHO

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

ASSESSORIA DE PLANEJA-
MENTO ESTRATEGICO DA

FISCALIZACAO
. 570-3 RAIMUNDO JOSE

VENTURA
TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-

I S T R AT I V O
DIVISAO DE ACOMPAN-

H A M E N TO
. 1412-4 ROGERIO RIBEIRO TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-

CO
DIVISAO DE CONTAS DO

GOVERNO
. 1450-2 RENATO FABBRINI

MARSIGLIO
TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-

I S T R AT I V O
DIVISAO DE FISCALIZACAO

DE PESSOAL
. 1426-8 VILCEMAR FERNAN-

DES MAIA FILHO
TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-

CO
DIVISAO DE FISCALIZACAO

DE PESSOAL
. 1414-6 ELWYS PRESLEY DOS

REIS
TC-CC-2 ASSESSOR GAB CONS JOSE ROBERTO

DE PAIVA MARTINS
. 1525-8 WIBYS PEREIRA SAN-

TOS DE OLIVEIRA
TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-

CO
NÚCLEO DE FISCALIZACAO
DE OBRAS E SERVICOS DE

ENGENHARIA
. 1608-9 POLIANA ESPINDULA

BATISTA DE
OLIVEIRA

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

NÚCLEO DE FISCALIZACAO
DE OBRAS E SERVICOS DE

ENGENHARIA
. 451-1 FLAVIO JOSE FONSE-

CA DE SOUZA
TC-CC-3 DIRETOR DE NÚCLEO NÚCLEO DE FISCALIZACAO

DE TECNOLOGIA INFORMA-
CAO

. 556-8 EVERTON PEIXOTO
CORREIA DE AS-

SUMPCAO

TC-FC-3 ASSISTENTE-TÉCNI-
CO

NÚCLEO DE FISCALIZACAO
DE TECNOLOGIA INFORMA-

CAO
. 548-7 ADINOR

BEDRITICHUK JU-
NIOR

TC-FC-2 ASSISTENTE-ADMIN-
I S T R AT I V O

NÚCLEO DE FISCALIZACAO
DE TECNOLOGIA INFORMA-

CAO

47369272168
Realce


